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Abstrakt

Název: Analýza zakončení v utkáních nejlepších čtyř týmů při MS ţen ve florbalu

2013.

Cíle: Cílem práce je analýza zakončení na MS ţen 2013 u týmů Švédska, Finska,

Švýcarska a České Republiky ve skupině a ve vyřazovací části.

Metodika: Hlavní metodou k vytvoření bakalářské práce je analýza vystřelení

vybraných týmů v utkáních na MS ţen ve florbalu 2013 v České republice. Vstřelené

branky dále zanést a vyhodnotit pomocí statistik. Další metodou je shromáţdění dat

z literárních zdrojů a následné teoretické zpracování.

Výsledky: Výsledkem práce jsou poznatky o střelbě a o vstřelených brankách

u vybraných týmů ve skupině a ve vyřazovací části. Autorka analyzovala

charakteristiky střel dle četnosti, způsobu provedení, z hlediska prostoru, způsobu

zakončení a z hlediska situace.

Klíčová slova: ţenský florbal, mistrovství světa, utkání, zakončení, střelba, analýza,

statistika

Abstrakt

Title: Analysis of scoring oppoturnities in matches played by four selected teams during

WWFC 2013.

Intention: Purpose of the thesis is to analyse scoring oppoturnities from WWFC 2013

matches of selected teams Sweden, Finland, Switzerland and Czech Republic in a group

and in playoffs.

Methodology: The main method to build up the thesis is an analysis of succesfully

shooted scoring chances of selected teams in WWFC 2013 matches, to put them

into statistics and to evaluate them. Another method is to collect the databasis from

literary sources and to process them into the theoretical part.

Results: Outlines of the thesis are knowledges about the shooting and successful

scoring chances of selected teams in matches in the group and in playoffs. Another

outlines are: characteristics of shooting in case of its amount, types, where they were

shooted from, how were they shooted and in case of the shooting situation.

Key words: women floorball, world championship, match, shooting, analysis, statistics
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce Analýza zakončení v utkáních nejlepších čtyř týmů

při Mistrovství světa (dále jen MS) ţen ve florbalu 2013 bylo vybráno, jelikoţ z tohoto

hlediska se jednotlivými utkáními v České republice (dále jen ČR) zabývali autoři jen

výjimečně. Rozbor ţenské hry florbalu, který by zpracovával jednotlivá zakončení,

zatím není takovýmto způsobem publikován.

Jelikoţ je florbal obecně povaţován za mladý sport, stále ještě se samotná hra

i její pravidla vyvíjejí. K dispozici je pouze omezené mnoţství odborné literatury,

ve které jsou taktické poznatky zmíněny okrajově. Statistiky hráčů z utkání jsou

v dnešní době jiţ samozřejmostí, obecné statistiky o utkání můţeme nalézt také, ale

podrobnější analýzy v ČR u této problematiky jsou k nalezení jen zřídka. Bakalářská

práce můţe přispět k poznání florbalových týmů a jejich taktiky z hlediska zakončení.

Cílem práce je u ţenských reprezentačních týmů Švédska, Finska, Švýcarska

a České republiky analyzovat jejich zakončení v utkáních ve skupině a ve vyřazovací

části na MS 2013 v ČR. Vstřelené branky
1
dále zpracovat do tabulek pro empirická

data.

Zhodnocené výsledky v práci by měly přispět k rozšíření informací o taktice hry

u zmíněných zemí. Účelem je zároveň i rozšíření znalostí o ţenském florbalu.

Pouţití pojmu ,,zakončení“ je potřeba pro tuto práci více ujasnit. Pojem

zakončení je v této souvislosti vymezen především jako střelba, ale i další moţnosti

činností, které vedou ke vstřelení branky. Těmi mohou být klička, teč nebo doráţka.

Tyto další moţnosti zakončení jsou zohledněny v analýze vstřelených branek. Klička je

součástí způsobu zakončení. Teč a doráţka jsou chápány jako způsob vytvoření

brankové situace.

K zaznamenávání střelby bylo pouţito programu Floorball Shots Tracker, který je

určen pro dotykové přístroje značky Apple. Moţnosti jeho vyuţití jsou podrobněji

popsány v příloze 3.

1
Pojem branka je v práci chápáno jako úspěšné zakončení.
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2 CHARAKTERISTIKA FLORBALU

Florbal představuje historicky mladou kolektivní sportovní hru. Florbalová hra

i její pravidla se stále vyvíjejí. Cílem této hry je dosáhnout více branek neţ soupeř, vše

při dodrţování pravidel. Florbal, jakoţto halový sport, se hraje formou utkání

mezi 2 týmy o 6 hráčích (vţdy oba muţské či oba ţenské týmy), z čehoţ je 5 hráčů

v hracím poli a 1 brankář. Všichni mají svou specifickou funkci (útočnou či obrannou)

a mohou být střídáni náhradníky. Hrací čas se dělí na třetiny, které trvají 20 minut

a které jsou doplněny o dvě 10 minutové přestávky. Na začátku třetin se začíná

vhazováním ze středu hřiště. K povinnému vybavení patří mantinely, brány
2
, florbalová

hůl, děrovaný dutý plastový míček a brankářské masky. Hráči nepouţívají speciální

výstroj. Hra je řízena 2 rozhodčími, kteří mají shodné pravomoci (Pravidla ČFbU 2014).

1) Florbal v zahraničí

Florbal vznikl původně v Americe v druhé polovině 20. století. Za kolébku je

však povaţována Skandinávie, konkrétně Švédsko, kde v roce 1986 ve městě

Husquarna byla zaloţena International Floorball Federation (dále jen IFF), coţ je

organizace sdruţující florbalové země. Zakládajícími členy bylo Švédsko, Finsko

a Švýcarsko. Mezi členské státy se postupně zařadilo v roce 1991 Dánsko a Norsko,

v roce 1992 Maďarsko a v roce 1993, i s Ruskem, ČR (Skruţný 2005).

Dnes má IFF jiţ přes 50 řádných členů.

Švédové florbal označují zároveň pojmem „innenbandy“, Finové „saalibandy“

a Švýcaři „unihockey“. Tyto národy se podílely na zrodu florbalu a i v současné době si

stále drţí pozici nejúspěšnějších zemí v tomto sportu
3
.

2
Pojem brána je v této práci vţdy chápán jako typ zařízení, do kterého se úspěšně zakončuje.

3
Vycházeno z úspěšnosti na mistrovstvích světa a na dalších reprezentačních soutěţích.

12

2) Florbal v ČR

Zásluhou Finska se praţští studenti seznámili s florbalem uţ v roce 1984 díky

výměnnému pobytu. Tato hra se ale na území ČR začala šířit aţ na začátku 90. let

20. století. Největší zásluhu na tom nesli bratři Martin a Tomáš Vaculíkovi a vedení

švédské cestovní kanceláře Excalibur Tours, jelikoţ dovezli do Čech první florbalové

vybavení.

V roce 1992 vznikla Česká florbalová unie (dále jen ČFbU) pod vedením zmíněného

Martina Vaculíka. Roku 1994 se uskutečnil 1. ročník oficiální 1. florbalové ligy muţů

a 1. florbalové ligy ţen (Skruţný 2005).

V současnosti se hraje florbal na všech herních úrovních, od české reprezentace

a extraligy, po 1. a 2. ligu, divize a vysokoškolské či veteránské turnaje, aţ po zcela

amatérské soutěţe všech věkových kategorií. V hodinách tělesné výchovy je florbal téţ

vítanou aktivitou.

ČR měla čest pořádat II. MS muţů ve florbalu 1998, VII. MS muţů ve florbalu

2008, IV. MS juniorek ve florbalu 2010 a IX. MS ţen ve florbalu 2013. Nejpočetněji

mezinárodně obsazený turnaj na světě je Czech Open pořádaný v Praze od roku 1993.

2.3 Systematika florbalu

Dle Kysela (2010) se florbalová systematika dělí na 3 hlavní herní aktivity
4
:

1. herní činnosti jednotlivce

2. herní kombinace

3. herní systémy

4
Tento pojem je obvykle v literatuře nazýván jako herní činnosti, pro lepší pochopení v této práci byl ale

pouţit pojem herní aktivity.
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2.3.1 Herní činnosti jednotlivce

Herní činnosti jednotlivce (dále HČJ) představují individuální florbalové

dovednosti hráče, které se od sebe odlišují motorickým obsahem a účelem. Je důleţité

technické provedení, pohybová koordinace a taktika. Konkrétní herní situace a hráčská

kvalita jednotlivce určí výslednou HČJ.

Rozlišují se HČJ – brankáře a hráče.

K brankářským herním činnostem patří základní postoj a pohyb, chytání a vyráţení

střel, zmenšování střeleckého úhlu, činnost při přečíslení a situaci jeden na jednoho,


[…]


vystřelil 294x. Tzn., ţe proti českému národnímu týmu ţen z MS 2013 je to o 68 pokusů

o branku méně.

Důleţitým faktem je, ţe EFT představuje turnaj čtyř zemí, ve kterém se hraje vţdy se

silným soupeřem světového florbalu, coţ má vliv na celkový počet vystřelení.

V diplomové práci Kuchaře je u muţů porovnání střel na bránu, mimo bránu či střel

do brankové konstrukce a střel blokovaných následující: S86 : M86 : B104 (ţeny týmu

ČR S147 : M78 : B103). Zajímavé je především číslo blokovaných střel. Pokud se hrálo

se silným soupeřem, tak došlo k většímu počtu zablokovaných střel.

Podstatná byla i analýza z hlediska prostoru. U některých týmů se můţe tvrdit, ţe měly

své oblíbené prostory (zóny) na hřišti, ve kterých se snaţily častěji zakončovat. Švédsko

bylo nejsilnější v zóně F, tzn. ve středním prostoru poloviny hřiště. Zatímco Švýcarsko
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bylo velmi silné v zakončení od mantinelů, tzn. v zóně C a D. Samozřejmě to bylo dáno

taktikou či systémem hry u soupeře.

Zajímavé bylo analyzovat početnost branek do jednotlivých prostorů brány. Martínková

(2009) uvedla střeleckou iluzi při střelbě. Tým Švédska si byl nejspíše této iluze vědom,

jelikoţ se drţel nejvíce pravidla, ţe největší prostor na skórování vzniká pod rukama

brankáře. Třetina všech vstřelených branek Švédska skončila vpravo dole. Ostatní týmy

měly rozdílné umístění branek ve skupině a ve vyřazovací části.

V druhé části analýzy bylo zpracováváno vstřelení branek, které byly zapsány

do statistických tabulek. Typ zakončení, které vedlo nejčastěji ke vstřelení branky, bylo

přiklepnutí po přihrávce. Výjimku tvořil tým Švýcarska, který měl ve skupině nejčastěji

vstřelené branky švihem (tahem) po vedení míčku. Ve statistikách byla moţnost

vícekrát označit způsob zakončení branek. Způsob, který se nejčastěji vyskytoval, byl

vstřelení branek po přehrání zóny. Nejvíce branek padalo při herní situaci 5 na 5.

Ve volné příloze jsou ve statistických tabulkách uvedeny téţ údaje o obdrţených

brankách.

Švédsko především, co do historie florbalu, má náskok před ostatními zeměmi.

Dle Skruţného (2005) se datuje vznik florbalu v ČR od roku 1992, ve Švédsku od 1981.

To by mohl být jeden z důvodů, proč jsou rozdíly ve hře Švédska oproti ostatním stále

tak vysoké. Švédská hra je na vysoké technické, kondiční a především i taktické úrovni.

Pro představu, Švédsko je svojí rozlohou větší neţ ČR. Pokud se ale srovná počet

obyvatel, je ČR hustěji obydlena. Podle IFF existuje ve Švédsku zhruba

1060 florbalových klubů, v ČR „pouze“ cca 460. Švédsko tedy disponuje více neţ

dvojnásobkem klubů specializující na florbal, a to i přesto, ţe je mnohem méně lidnaté

a rozlohou více roztříštěné. To můţe být dalším důvodem, proč jsou mezi týmem

Švédska a ostatními týmy takové rozdíly.

V současnosti je florbal ČR na vzestupu. Narůstá oblíbenost tohoto sportu, především

ve školách. V ČR se dokonce odehrává vţdy v srpnu nejpočetněji obsazený

mezinárodní turnaj na světě (Czech Open). Tento vzestup musí být ale korigován

kvalitním zázemím klubů s dostatečnou základnou hráčů. Musí být dostatečný počet

kvalifikovaných trenérů, kteří povedou hráče správným směrem.
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8 ZÁVĚRY

V této bakalářské práci bylo analyzováno zakončení utkání u reprezentací

Švédska, Finska, Švýcarska a České republiky na MS ţen ve florbalu 2013, které se

konalo v ČR. Podstatou bylo vysledovat z vybraných videí různá zakončení zmíněných

týmů. Bylo analyzováno vystřelení a vstřelené branky ve skupině a ve vyřazovací části.

Výsledné poznatky v první části sledování zakončení ukázaly, ţe co do četnosti

střel má Švédsko výraznou početní převahu nad ostatními zeměmi. Švédsko dohromady

ve skupině a ve vyřazovací části zakončovalo 545x. Zbylé 3 hodnocené země měly

přinejmenším o 169 střel méně, coţ činí opravdu velký rozdíl.

Ve druhé části výzkumu se sledovaly pouze vstřelené a obdrţené branky.

Dle statistik týmy Švédska, Finska a České Republiky volily nejčastěji střelbu branek

přiklepnutím ihned po přihrávce. Jediné Švýcarsko mělo ve skupině převaţující

úspěšnou střelbu švihem (tahem) po vedení míčku.

V současnosti nabízí moderní doba technologie na zaznamenávání podkladů

pro sportovní analýzy. Proto je důleţité umět pracovat s těmito technologiemi a rozumět

jim. V práci byl vyuţit program Floorball Shots Tracker.

Původní cíle práce byly splněny. Dostupné informační zdroje a literatura byly

nashromáţděny, prostudovány a vyhodnoceny. Vybrané prameny byly pouţity

a citovány. Jeden z cílů práce byl dopomoci k šíření informací o této problematice.

V České republice existuje jen omezené mnoţství kvalitních analýz z utkání florbalu

a statistiky o utkáních a o střelbě lze v dostupné literatuře nalézt pouze ojediněle.

Nejvíce ovšem chybí vyhodnocení zmíněných materiálů. Bakalářská práce by měla

přispět k rozšíření těchto pramenů.

56

9 SEZNAM POUŢITÝCH ZDROJŮ
