Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno vedoucího práce:

Doc. PaedDr. Tomáš Perič, PhD.

Jméno autora práce:

Hana Koničková

Název práce:

Analýza zakončení v utkáních nejlepších čtyř týmů při MS žen ve florbalu 2013

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je analýza zakončení v utkáních reprezentací týmů Švédska, Finska, Švýcarska a České republiky na MS žen ve florbalu v ČR 2013.6 Následné zpracování těchto analýz do tabulek pro empirická data (statistiky).

1. Náročnost tématu na průměrné nadprůměrné
*teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
*vstupní údaje a jejich zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
*použité metody <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
samostatnost diplomanta při zpracování tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
logická stavba práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
práce s literaturou včetně citací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
adekvátnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
úprava práce (text, grafy, tabulky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
stylistická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrné nadprůměrné

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Práce se zabývá analýzou utkání nejvyšší výkonnostní úrovně florbalu žen. Diplomantka je sama členkou reprezentačního týmu žen a při práci velmi dobře využila znalosti prostředí. Práce má velký význam pro takticko technickou přípravu vrcholových týmů. Diplomantka postupovala při řešení práce samostatně a iniciativně přicházela s náměty na řešení.

5. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Datum 21. ledna 2015

Podpis vedoucího BP